

**Публичное акционерное общество  
«МОСТОТРЕСТ»  
Неаудированная консолидированная  
промежуточная сокращенная финансовая  
отчетность  
за 6 месяцев, закончившихся  
30 июня 2020 года**

## Содержание

Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	3
Неаудированный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	5
Неаудированный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	7
Неаудированный консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях в собственном капитале	8
Неаудированный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	9
Примечания к неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	10



# Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

## Акционерам и Совету директоров ПАО «МОСТОТРЕСТ»

### Вступление

Мы провели обзорную проверку прилагаемого консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении ПАО «МОСТОТРЕСТ» (далее «Компания») и его дочерних предприятий (далее совместно именуемых «Группа») по состоянию на 30 июня 2020 года и соответствующих консолидированных промежуточных сокращенных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, изменениях в собственном капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности (далее «консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность»). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основании проведенной нами обзорной проверки.

### Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка заключается в направлении запросов, главным образом сотрудникам, отвечающим за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также в проведении аналитических и прочих обзорных процедур. Обзорная проверка предполагает существенно меньший объем работ по сравнению с аудитом, проводимым в соответствии с Международными стандартами аудита, вследствие чего не позволяет нам получить уверенность в том, что нам стало известно обо всех

Проверяемое лицо: ПАО «МОСТОТРЕСТ»  
Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за № 1027739167246.  
Москва, Россия.

Аудиторская организация: АО «КПМГ», компания, зарегистрированная в соответствии с законодательством Российской Федерации, член сети независимых фирм КПМГ, входящих в ассоциацию KPMG International Cooperative ("KPMG International"), зарегистрированную по законодательству Швейцарии.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за № 1027700125628.

Член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (СРО ААС).  
Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций 12006020351.



**ПАО «МОСТОТРЕСТ»**

*Заключение независимых аудиторов по обзорной проверке консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности*

*Страница 2*

существенных обстоятельствах, которые могли бы быть обнаружены в ходе аудита. Соответственно, мы не выражаем аудиторское мнение.

### Основание для выражения вывода с оговоркой

Группа признала отложенные налоговые активы в сумме 1 842 млн рублей по состоянию на 30 июня 2020 года в отношении перенесенных на будущее налоговых убытков. В связи с обстоятельствами, раскрытыми в примечании 10 к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, существуют индикаторы того, что Компания не получит в будущем налогооблагаемой прибыли в достаточном объеме для того, чтобы зачесть признанные налоговые убытки. Международный стандарт финансовой отчетности (IAS) 12 «Налоги на прибыль» требует, чтобы признание отложенного налогового актива происходило в той степени, в которой вероятность получения в будущем налогооблагаемой прибыли, против которой можно будет зачесть накопленные налоговые убытки, является высокой. Оценка вероятности получения такой налогооблагаемой прибыли не проводилась. Влияние данного отступления от требований Международных стандартов финансовой отчетности на данную консолидированную промежуточную сокращенную финансовую отчетность не было определено.

### Вывод с оговоркой

По результатам проведенной обзорной проверки, за исключением влияния обстоятельства, изложенного в разделе «Основание для выражения вывода с оговоркой», мы не обнаружили фактов, которые дали бы нам основания полагать, что прилагаемая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2020 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

### Важные обстоятельства

Мы обращаем внимание на примечание 1 к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, в котором раскрыта информация о принятом акционерами ПАО «МОСТОТРЕСТ» решении о реорганизации Компании путем выделения нового акционерного общества «Дороги и Мосты». Наш вывод не был модифицирован в отношении данного обстоятельства.

Самарин М.В.

Акционерное общество «КПМГ»  
Москва, Россия

4 сентября 2020 года



ПАО «МОСТОТРЕСТ»

Неаудированный консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2020 года

млн руб.	30 июня 2020				31 декабря 2019
	Примечание	Итого	Предназначенные для распределения	Предназначенные для использования	
<b>Активы</b>					
Гудвил		1 272	1 272	-	1 272
Нематериальные активы		312	108	204	337
Основные средства	11	19 783	18 678	1 105	20 483
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	92	91	1	71
Дебиторская задолженность по договорам строительного подряда	6	5 153	4 971	182	2 648
Инвестиции, учитываемые методом долевого участия		11 792	11 792	-	12 184
Отложенные налоговые активы		4 955	2 277	2 678	4 916
Прочие внеоборотные активы		1 250	1 250	-	858
<b>Внеоборотные активы</b>				<b>4 170</b>	<b>42 769</b>
Запасы	13	16 487	16 389	98	13 934
Активы по текущему налогу на прибыль		649	631	18	534
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	3 656	2 474	1 182	3 266
Дебиторская задолженность по договорам строительного подряда	6	33 023	25 357	7 666	31 795
Авансы выданные		20 368	14 248	6 120	17 906
Денежные средства и их эквиваленты		23 219	11 219	12 000	33 542
Денежные средства на специальных счетах	14	21 932	21 115	817	25 137
Прочие оборотные активы		1 929	1 900	29	321
Активы, предназначенные для распределения		-	-	133 772	29
<b>Оборотные активы</b>				<b>161 702</b>	<b>126 464</b>
<b>Итого активов</b>		<b>165 872</b>	<b>133 772</b>	<b>165 872</b>	<b>169 233</b>
<b>Собственный капитал</b>					
Уставный капитал		136	-	136	136
Добавочный капитал		1 220	-	1 220	6 049
Капитальные резервы		372	-	372	440
Резерв на приобретение собственных акций		(3)	-	(3)	-
Нераспределенная прибыль		-	-	-	11 106
<b>Собственный капитал, принадлежащий акционерам Компании</b>		<b>1 725</b>	<b>-</b>	<b>1 725</b>	<b>17 731</b>
Доля неконтролирующих участников		1 434	1 434	-	1 176
<b>Итого собственного капитала</b>		<b>3 159</b>	<b>1 434</b>	<b>1 725</b>	<b>18 907</b>

млн руб.	Примечание	30 июня 2020			31 декабря 2019
		Итого	Предназначенные для распределения	Предназначенные для использования	
<b>Обязательства</b>					
Кредиты и займы	17	9 567	2 032	7 535	45 645
Торговая и прочая кредиторская задолженность	18	1 627	879	748	1 501
Отложенные налоговые обязательства		298	298	-	294
<b>Долгосрочные обязательства</b>				<b>8 283</b>	<b>47 440</b>
Кредиты и займы	17	80 686	80 299	387	28 055
Доля неконтролирующих участников		-	-	-	821
Торговая и прочая кредиторская задолженность	18	17 837	11 328	6 509	27 171
Обязательства по договорам с заказчиками	6	36 943	25 456	11 487	45 504
Резерв по обязательствам на выкуп акций	22	3 551	-	3 551	-
Резервы		1 436	1 278	158	1 178
Обязательство по текущему налогу на прибыль		178	178	-	157
Обязательство по распределению	1	10 590	10 590	-	-
Обязательства, предназначенные для распределения		-	-	133 772	-
<b>Краткосрочные обязательства</b>				<b>155 864</b>	<b>102 886</b>
<b>Итого обязательств</b>		<b>162 713</b>	<b>132 338</b>	<b>164 147</b>	<b>150 326</b>
<b>Итого собственного капитала и обязательств</b>		<b>165 872</b>	<b>133 772</b>	<b>165 872</b>	<b>169 233</b>

Неаудированная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была утверждена руководством 4 сентября 2020 года и от имени руководства подписана:

В.Н. Власов  
Генеральный директор



О.Г. Танана  
Заместитель Генерального директора  
по экономике и финансам

млн руб.	Примечание	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
		2020	2019
Выручка	6	53 132	57 190
Себестоимость продаж	7	(46 183)	(46 115)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>6 949</b>	<b>11 075</b>
Прочие доходы		358	268
Административные расходы	8	(5 257)	(4 934)
Прочие расходы		(548)	(1 136)
Обесценение торговой и прочей дебиторской задолженности, включая актив по договорам строительного подряда		(208)	(399)
<b>Результаты операционной деятельности</b>		<b>1 294</b>	<b>4 874</b>
Финансовые доходы	9	856	1 791
Финансовые расходы	9	(2 904)	(2 659)
<b>Нетто-величина финансовых расходов</b>		<b>(2 048)</b>	<b>(868)</b>
Доля в убытке компаний, учтенных по методу долевого участия (за вычетом налога на прибыль)		(729)	(86)
<b>(Убыток)/прибыль до налогообложения</b>		<b>(1 483)</b>	<b>3 920</b>
Расход по налогу на прибыль		(319)	(1 294)
<b>(Убыток)/прибыль за отчетный период</b>		<b>(1 802)</b>	<b>2 626</b>
<b>Прочий совокупный (расход)/доход</b>			
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Нетто-величина изменений справедливой стоимости долевых инструментов, оцениваемых через прочий совокупный доход		(68)	70
<b>Прочий совокупный (расход)/доход за вычетом налога на прибыль</b>		<b>(68)</b>	<b>70</b>
<b>Общий совокупный (расход)/доход за отчетный период</b>		<b>(1 870)</b>	<b>2 696</b>
<b>(Убыток)/прибыль, причитающиеся:</b>			
Акционерам материнской Компании		(2 060)	2 496
Неконтролирующим участникам		258	130
<b>(Убыток)/прибыль за отчетный период</b>		<b>(1 802)</b>	<b>2 626</b>
<b>Общий совокупный (расход)/доход, причитающийся:</b>			
Акционерам материнской Компании		(2 128)	2 566
Неконтролирующим участникам		258	130
<b>Общий совокупный (расход)/доход за отчетный период</b>		<b>(1 870)</b>	<b>2 696</b>
<b>(Убыток)/прибыль на акцию</b>			
Базовый и разводненный (убыток)/прибыль на акцию (руб.)	16	(7,30)	8,84

В рамках реорганизации Компании, утвержденной 18 мая 2020 года на внеочередном Общем собрании акционеров ПАО «МОСТТРЕСТ» существенная часть активов и обязательств Группы будут переданы во вновь создаваемое Акционерное общество «Дороги и Мосты». В связи с этим большая часть доходов и расходов Группы, представленных в настоящем Консолидированном промежуточном сокращенном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, будет в дальнейшем формироваться на выделяющемся юридическом лице, а доходы и расходы ПАО «МОСТТРЕСТ» будут существенно сокращены (см. Примечание 1).

млн руб.	Собственный капитал, принадлежащий акционерам материнской Компании							Доля неконтролирующих участников	Всего собственного капитала
	Уставный капитал	Собственные акции	Добавочный капитал	Резерв изменения справедливой стоимости	Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Нераспределенная прибыль	Итого		
<b>Остаток на 1 января 2019 года</b>	<b>136</b>	-	<b>6 049</b>	<b>253</b>	<b>95</b>	<b>18 234</b>	<b>24 767</b>	<b>2 268</b>	<b>27 035</b>
Общий совокупный доход									
Прибыль за отчетный период	-	-	-	-	-	2 496	2 496	130	2 626
Прочий совокупный доход									
Нетто-величина изменений справедливой стоимости активов, имеющихся в наличии для продажи	-	-	-	70	-	-	70	-	70
<b>Итого прочего совокупного дохода</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>70</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>70</b>	<b>-</b>	<b>70</b>
<b>Общий совокупный доход за отчетный период</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>70</b>	<b>-</b>	<b>2 496</b>	<b>2 566</b>	<b>130</b>	<b>2 696</b>
<b>Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала</b>									
Дивиденды акционерам	-	-	-	-	-	-	-	(420)	(420)
Нетто-величина прочих поступлений/(распределений) от акционеров	-	-	-	-	-	55	55	-	55
<b>Остаток на 30 июня 2019 года</b>	<b>136</b>	-	<b>6 049</b>	<b>323</b>	<b>95</b>	<b>20 785</b>	<b>27 388</b>	<b>1 978</b>	<b>29 366</b>
<b>Остаток на 1 января 2020 года</b>	<b>136</b>	-	<b>6 049</b>	<b>345</b>	<b>95</b>	<b>11 106</b>	<b>17 731</b>	<b>1 176</b>	<b>18 907</b>
Общий совокупный расход									
Убыток за отчетный период	-	-	-	-	-	(2 060)	(2 060)	258	(1 802)
Прочий совокупный расход									
Нетто-величина изменений справедливой стоимости долевых инструментов, оцениваемых через прочий совокупный доход	-	-	-	(68)	-	-	(68)	-	(68)
<b>Итого прочего совокупного расхода</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(68)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(68)</b>	<b>-</b>	<b>(68)</b>
<b>Общий совокупный расход за отчетный период</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(68)</b>	<b>-</b>	<b>(2 060)</b>	<b>(2 128)</b>	<b>258</b>	<b>(1 870)</b>
<b>Операции с собственниками, отраженные непосредственно в составе собственного капитала</b>									
Обязательство по распределению	-	-	(1 281)	-	-	(9 309)	(10 590)	-	(10 590)
Нетто-величина распределений и прочих операций с акционерами	-	-	-	-	-	42	42	-	42
Выкуп собственных акций (Примечание 22)	-	(3)	(3 548)	-	-	-	(3 551)	-	(3 551)
<b>Изменения во вложениях в дочерние компании</b>									
Приобретение неконтролирующей доли (Примечание 19)	-	-	-	-	-	221	221	-	221
<b>Остаток на 30 июня 2020 года</b>	<b>136</b>	<b>(3)</b>	<b>1 220</b>	<b>277*</b>	<b>95</b>	<b>-</b>	<b>1 725</b>	<b>1 434</b>	<b>3 159</b>

\*Относится к деятельности, предназначенной для распределения



млн руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020	2019
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>		
(Убыток)/прибыль за отчетный период	(1 802)	2 626
<i>Корректировки:</i>		
Амортизация	2 311	2 778
Доля в убытке компаний, учтенных по методу долевого участия (за вычетом налога на прибыль)	729	86
Доля неконтролирующих участников	-	31
Прибыль от выбытия основных средств	(55)	(6)
Нетто-величина финансовых расходов	2 048	837
Расход по налогу на прибыль	319	1 294
Прочие неденежные статьи	3	(4)
	<b>3 553</b>	<b>7 642</b>
<i>Изменения:</i>		
Запасов	(2 553)	109
Торговой и прочей дебиторской задолженности	(409)	(4 035)
Денежных средств на специальных счетах (Примечание 14)	3 205	4 523
Активы по договорам с заказчиками	(5 291)	(4 660)
Авансов выданных	(2 462)	(3 428)
Резервов	258	(275)
Торговой и прочей кредиторской задолженности	(9 395)	(10 595)
Обязательства по договорам с заказчиками	(8 561)	(23 905)
<b>Потоки денежных средств по операционной деятельности до уплаты налога на прибыль</b>	<b>(21 655)</b>	<b>(34 624)</b>
Налог на прибыль уплаченный	(442)	(2 313)
<b>Чистый поток денежных средств, использованных в операционной деятельности</b>	<b>(22 097)</b>	<b>(36 937)</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>		
Поступления от продажи основных средств	159	67
Приобретение объектов основных средств	(860)	(403)
Приобретение нематериальных активов	(36)	(30)
Размещение депозитов	(1 765)	
Займы, предоставленные другим организациям	(409)	(1 125)
Поступления от погашения займов, предоставленных другим организациям	121	101
Проценты полученные	1 766	263
Дивиденды полученные	44	-
<b>Чистый поток денежных средств использованных в инвестиционной деятельности</b>	<b>(980)</b>	<b>(1 127)</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>		
Привлечение заемных средств	103 147	94 495
Выплаты по заемным средствам	(85 919)	(72 038)
Платежи по обязательствам по аренде	(1 086)	(1 488)
Проценты уплаченные	(2 788)	(2 167)
Приобретение дочерних компаний (Примечание 19)	(600)	-
<b>Чистый поток денежных средств от финансовой деятельности</b>	<b>12 754</b>	<b>18 802</b>
<b>Нетто уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>(10 323)</b>	<b>(19 262)</b>
Денежные средства и их эквиваленты без учета денежных средств на специальных счетах на 1 января	33 542	28 586
<b>Денежные средства и их эквиваленты без учета денежных средств на специальных счетах на 30 июня</b>	<b>23 219</b>	<b>9 324</b>

## 1. Отчитывающееся предприятие

### (а) Организационная структура и деятельность

ПАО «МОСТОТРЕСТ» (далее – «Компания») и дочерние предприятия Компании (далее совместно с Компанией именуемые «Группа») включают российское публичное общество, акционерное общество и общества с ограниченной ответственностью, созданные в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и компанию, зарегистрированную на Кипре. Компания была создана в 1930 году как государственное предприятие. В декабре 1992 года государственное предприятие было преобразовано в акционерное общество открытого типа.

Компания зарегистрирована по адресу 121087, Российская Федерация, г. Москва, ул. Баркляя, д.6, стр.5.

Основными направлениями деятельности Группы является строительство объектов транспортной инфраструктуры, включая автомобильные дороги, железнодорожные, автодорожные и городские мосты, путепроводы, транспортные развязки и другие инженерные сооружения, создаваемые по заказу государственных и муниципальных образований, а также оказание услуг по обслуживанию, содержанию и эксплуатации автомобильных дорог. Основными заказчиками Группы являются государственные агентства и другие государственные органы. Деятельность Группы осуществляется преимущественно в европейской части Российской Федерации.

Акции Компании торгуются на Московской межбанковской валютной бирже (ММВБ) в России под кодом MSTT.

### Реорганизация

18 мая 2020 года на внеочередном Общем собрании акционеров ПАО «МОСТОТРЕСТ» акционеры Компании приняли решение о реорганизации ПАО «МОСТОТРЕСТ» путем выделения нового акционерного общества «Дороги и Мосты» (далее – «АО ДиМ»).

В рамках реорганизации АО ДиМ будет передана существенная часть активов и обязательств Группы, а также прав и обязательств по действующим договорам Группы. Планируется, что реорганизация ПАО «Мостотрест» будет завершена в 4-м квартале 2020 года. Акционеры ПАО «МОСТОТРЕСТ», не принимавшие участие в голосовании или голосовавшие против реорганизации, были вправе предъявить акции к выкупу по цене 220,44 рублей за одну обыкновенную акцию Компании. Согласно утвержденному 7 июля 2020 года Советом директоров ПАО «МОСТОТРЕСТ» отчета об итогах предъявления акционерами Компании требований о выкупе принадлежащих им акций ПАО «МОСТОТРЕСТ» всего у акционеров выкуплено 7 820 613 акций на общую сумму 1 724 млн рублей. Акционеры, не предъявившие акции к выкупу, станут также акционерами АО ДиМ пропорционально числу принадлежащих им акций по данным реестра на дату регистрации АО ДиМ.

В связи с реорганизацией большая часть доходов и расходов Группы, представленная в Отчете о прибылях и убытках, будет в дальнейшем формироваться на выделяющемся юридическом лице, а доходы и расходы ПАО «МОСТОТРЕСТ» будут существенно сокращены.

**Обязательство по распределению собственникам**

Реорганизация является сделкой под общим контролем, так как выделяемые активы и обязательства в конечном счете будут контролироваться одной и той же стороной до и после реорганизации. Выделяемая группа активов и обязательств классифицируется как удерживаемые для распределения собственникам с даты принятия решения о реорганизации акционерами 18 мая 2020 года. Соответственно, по состоянию на 30 июня 2020 года Группа признала обязательство по распределению собственникам в сумме 10 590 млн рублей, рассчитанной как разница между балансовыми стоимостями выделяемых активов и обязательств.

Представленные балансовые стоимости выделяемой группы активов и обязательств, а также их состав, структура и характеристики могут измениться на дату фактического распределения ввиду возникновения, изменения, прекращения прав и обязанностей Компании в отношении данной группы активов и обязательств, которые могут произойти с 30 июня 2020 года до даты фактического распределения, а также уточнения отдельных положений документов по реорганизации, утвержденных и планируемых к утверждению акционерами Компании до фактической даты распределения. Группа применила требования МСФО (IFRS) 5 «Внеоборотные активы, удерживаемые для продажи, и прекращенная деятельность» для отражения в учете решения акционеров о реорганизации и убедилась, что балансовая стоимость выделяемой группы активов и обязательств не превышает их справедливую стоимость.

**(b) Условия осуществления хозяйственной деятельности**

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи некоторые свойства развивающегося рынка. Правовая, налоговая и административная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации. Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

Введение экономических санкций со стороны Европейского союза, Соединенных Штатов Америки, Японии, Канады, Австралии и других стран в отношении российских граждан и юридических лиц, в том числе и в отношении ПАО «МОСТОТРЕСТ» со стороны США и ЕС, а также ответных санкций, введенных правительством Российской Федерации, привело к увеличению экономической неопределенности, в том числе большей волатильности на рынках капитала, падению курса российского рубля, сокращению притока прямых инвестиций, а также значительно затруднило доступ к заемному капиталу. Долгосрочные последствия введенных санкций, наряду с угрозой новых санкций в будущем, определить сложно.

Несмотря на неблагоприятные изменения, руководство Группы считает, что возникшие колебания в экономике не окажут существенного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Группы.

## Пандемия

В первом полугодии 2020 года произошли значительные потрясения на мировом рынке, вызванные вспышкой коронавируса и резким снижением цен на нефть, что, в свою очередь отразилось на фондовых индексах, падении котировок большинства акций и финансовых инструментов, а также снижении стоимости российского рубля по отношению к другим валютам. Эти события повышают уровень неопределённости, присущей допущениям, сделанным при расчёте оценочных значений, использованных в финансовой отчетности, а также уровень риска при осуществлении хозяйственной деятельности в Российской Федерации. Руководство Группы на постоянной основе анализирует влияние этих обстоятельств на финансовое положение Группы. Отрасль, в которой работает Группа, не относится к отраслям, чью деятельность затрагивают текущие некоторые ограничения в виде вынужденной приостановки деятельности или оттока потребителей в связи с режимом самоизоляции. Группа продолжает сотрудничать с федеральными и региональными заказчиками, а также оказывает услуги по обслуживанию инфраструктурных объектов в разных регионах России, что относится к непрерывным циклам работы. Все объекты Группы выполняют работы по утвержденной ранее производственной программе без существенных изменений. Так как основным заказчиком Группы являются государственные предприятия и органы власти Российской Федерации, ожидается, что финансирование строительства крупных инфраструктурных проектов будет продолжаться в обозримом будущем, и, в этой связи, Руководство Группы полагает, что текущая ситуация существенно не повлияет на возможность осуществления деятельности Группы как минимум в течение 12 месяцев после отчетной даты.

## 2. Основы учета

### (а) Заявление о соответствии МСФО 34 «Промежуточная финансовая отчетность»

Данная неаудированная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». В состав данной отчетности были включены избранные примечания, объясняющие значительные события и операции, необходимые для понимания изменений в финансовом положении Группы и результатах ее деятельности, произошедших после годового отчетного периода, закончившегося 31 декабря 2019 года. Консолидированная финансовая отчетность Группы за 2019 год размещена на сайте Компании [www.mostotrest.ru](http://www.mostotrest.ru). Данная неаудированная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не содержит полную информацию, раскрытие которой требуется для годовой отчетности, подготовленной согласно МСФО.

### (b) Использование расчетных оценок и профессиональных суждений

Подготовка неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования руководством профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок. При подготовке данной неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности руководство применило профессиональное суждение в тех же областях применения учетной политики Группы, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности за 2019 год.

### **Оценка справедливой стоимости**

Определенные положения учетной политики Группы и ряд раскрытий требуют оценки справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов и обязательств.

При оценке справедливой стоимости актива или обязательства Группа применяет, насколько это возможно, наблюдаемые рыночные данные. Оценки справедливой стоимости относятся к различным уровням иерархии справедливой стоимости в зависимости от исходных данных, используемых в рамках соответствующих методов оценки:

- Уровень 1: котируемые (нескорректированные) цены на идентичные активы и обязательства на активных рынках.
- Уровень 2: исходные данные, помимо котируемых цен, применяемых для оценок Уровня 1, которые являются наблюдаемыми либо непосредственно (т. е. такие как цены), либо косвенно (т. е. определенные на основе цен).
- Уровень 3: исходные данные для активов и обязательств, которые не основаны на наблюдаемых рыночных данных (ненаблюдаемые исходные данные).

Если исходные данные, используемые для оценки справедливой стоимости актива или обязательства, могут быть отнесены к различным уровням иерархии справедливой стоимости, то оценка справедливой стоимости в целом относится к тому уровню иерархии, которому соответствуют исходные данные наиболее низкого уровня, являющиеся существенными для всей оценки.

Группа признает переводы между уровнями иерархии справедливой стоимости на дату окончания отчетного периода, в течение которого данное изменение имело место.

### **3. Изменение существенных принципов учетной политики**

В данной неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, аналогичны применяемым в консолидированной финансовой отчетности Группы, составленной по состоянию на 31 декабря 2019 года и за год, закончившийся на эту дату.

### **4. Сезонность**

Деятельность Группы по строительству и реконструкции автомобильных дорог в некоторой степени подвержена сезонным колебаниям. В течение периода с ноября по апрель каждого года строительство таких объектов в некоторых регионах Российской Федерации в значительной степени зависит от снежного покрова и низких температур, которые снижают темпы осуществления строительства или останавливают его полностью. Большая часть работ на таких объектах выполняется в течение периода с мая по октябрь каждого года и вследствие этого отражение в учете выручки по таким проектам смещается на вторую половину года. Кроме этого, погашение задолженности заказчиками по этим проектам также смещается на вторую половину года, так как счета выставляются заказчикам по мере выполнения определенных этапов работ.

## **5. Операционные сегменты**

По текущей структуре деятельности Группа разделена на сегменты «Строительство» и «Сервис». Компании, входящие в сегменты «Строительство» и «Сервис», осуществляют свою деятельность в Российской Федерации. Сегмент «Прочие» включает компанию, зарегистрированную и осуществляющую свою деятельность на Кипре. Основную часть выручки сегмента «Строительство» генерируют компании ПАО «МОСТОТРЕСТ» и ООО «Трансстроймеханизация», а сегмента «Сервис» - АО «Мостотрест-Сервис».

Финансовая информация по сегментам составляется в соответствии с теми же бухгалтерскими стандартами, которые используются при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы по МСФО. Эта финансовая информация, представляемая Генеральному директору Группы, составляется на базе внутренней управленческой отчетности. Генеральный директор Группы контролирует операционную деятельность сегментов, по крайней мере, ежеквартально и распределяет ресурсы на этой же основе.

В связи с реорганизацией доходы и расходы сегментов «Строительство», «Сервис» и «Прочие» сегменты будут переданы новому юридическому лицу. Продолжающаяся деятельность Группы будет состоять, в основном, из ограниченной деятельности сегмента «Строительство». (см. Примечание 1).

Финансовые показатели / сегменты	Строительство		Сервис		Прочие сегменты		Исключение внутригрупповых оборотов и прочие корректировки		Группа	
	млн руб. За 6 месяцев, закончившихся 30 июня		2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019
	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019	2020	2019
Выручка	47 133	51 052	7 088	6 920	-	-	(1 089)	(782)	53 132	57 190
-внешние заказчики	47 093	51 022	5 964	6 142	-	-	75	26	53 132	57 190
-внутригрупповые заказчики	40	30	1 124	778	-	-	(1 164)	(808)	-	-
Себестоимость продаж	(41 652)	(41 093)	(5 636)	(5 800)	-	-	1 105	778	(46 183)	(46 115)
Валовая прибыль	5 481	9 959	1 452	1 120	-	-	16	(4)	6 949	11 075
Результаты операционной деятельности	452	4 367	853	515	-	(1)	(11)	(7)	1 294	4 874
(Расход)/доход до налогообложения	(1 401)	4 328	783	411	(853)	(183)	(12)	(636)	(1 483)	3 920
Расход по налогу на прибыль	(189)	(1 177)	(161)	(96)	9	(22)	22	1	(319)	(1 294)
<b>Результаты сегмента</b>	<b>(1 590)</b>	<b>3 151</b>	<b>622</b>	<b>315</b>	<b>(844)</b>	<b>(205)</b>	<b>10</b>	<b>(635)</b>	<b>(1 802)</b>	<b>2 626</b>
Амортизация основных средств и нематериальных активов	1 733	2 223	578	555	-	-	-	-	2 311	2 778
Доля в прибыли/(убытке) ассоциированных компаний, за вычетом налога на прибыль	324	246	-	-	(1 053)	(332)	-	-	(729)	(86)
Доли неконтролирующих участников, учитываемые как финансовые доходы	-	(31)	-	-	-	-	-	-	-	(31)
Капитальные вложения	1 932	1 468	457	539	-	-	-	-	2 389	2 007
	<b>На 30 июня/На 31 декабря</b>									
<b>млн. руб.</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>	<b>2020</b>	<b>2019</b>
Внеоборотные активы	40 531	37 536	5 225	5 476	787	1 459	(1 934)	(1 702)	44 609	42 769
Оборотные активы	125 903	131 169	5 309	4 548	-	2	(9 978)	(9 284)	121 234	126 435
Активы, предназначенные для продажи	29	29	-	-	-	-	-	-	29	29
<b>Всего активов</b>	<b>166 463</b>	<b>168 734</b>	<b>10 534</b>	<b>10 024</b>	<b>787</b>	<b>1 461</b>	<b>(11 912)</b>	<b>(10 986)</b>	<b>165 872</b>	<b>169 233</b>
Долгосрочные обязательства	10 175	45 859	1 353	1 585	-	42	(36)	(46)	11 492	47 440
Краткосрочные обязательства	149 379	100 389	6 352	6 235	5 427	5 211	(9 937)	(8 949)	151 221	102 886
<b>Всего обязательств</b>	<b>159 554</b>	<b>146 248</b>	<b>7 705</b>	<b>7 820</b>	<b>5 427</b>	<b>5 253</b>	<b>(9 973)</b>	<b>(8 995)</b>	<b>162 713</b>	<b>150 326</b>
Доля неконтролирующих участников	-	-	418	405	-	-	1 016	771	1 434	1 176

### Основные покупатели

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, выручка от двух заказчиков превысила 10% (по каждому из них в отдельности) от общей выручки Группы. Выручка по одному из них составила 21 353 млн рублей (40% от общей выручки Группы) и включена в сегменты «Строительство» и «Сервис». Выручка по второму заказчику составила 16 539 млн рублей (31% от общей выручки Группы) и включена в сегмент «Строительство».

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года, выручка от двух заказчиков превысила 10% (по каждому из них в отдельности) от общей выручки Группы. Выручка по одному из них составила 20 886 млн рублей (37% от общей выручки Группы) и включена в сегменты «Строительство» и «Сервис». Выручка по второму заказчику составила 15 455 млн рублей (27% от общей выручки Группы) и включена в сегмент «Строительство».

## 6. Выручка по договорам с покупателями

В соответствии с МСФО (IFRS 15) ниже представлена информация по выручке Группы в разрезе обязанностей к исполнению:

млн руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020	2019
Выручка по договорам строительного подряда:		
строительство автомобильных дорог и мостов	42 665	43 761
строительство объектов железнодорожной инфраструктуры	2 290	1 998
строительство аэродромов и аэропортов	1 415	3 703
строительство прочих объектов	654	1 355
Итого выручка по договорам строительного подряда	47 024	50 817
Обслуживание, содержание и эксплуатация автомобильных дорог	5 964	6 142
Прочая выручка	144	231
<b>Итого выручка</b>	<b>53 132</b>	<b>57 190</b>

Выручка по договорам строительного подряда относится к сегменту «Строительство». Выручка по договорам обслуживания, содержания и эксплуатации автомобильных дорог относится к сегменту «Сервис».

Прочая выручка включает выручку от реализации некоторых видов строительной продукции собственного производства и строительных материалов на сторону.

Выручка по договорам строительного подряда и договорам на оказание услуг по обслуживанию, содержанию и эксплуатации автомобильных дорог признается на протяжении времени. Выручка по остальным видам договоров с покупателями признается Группой в момент времени.



Географическое распределение выручки по договорам строительного подряда определяется исходя из местоположения строительных объектов и представлено в таблице ниже:

млн руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020	2019
Центральный федеральный округ	38 843	41 218
Южный федеральный округ	4 321	5 842
Дальневосточный федеральный округ	3 144	2 820
Приволжский федеральный округ	541	576
Северо-Западный федеральный округ	150	108
Сибирский федеральный округ	25	253
<b>Итого выручка по договорам строительного подряда</b>	<b>47 024</b>	<b>50 817</b>

Географическое распределение выручки по обслуживанию, содержанию и эксплуатации автомобильных дорог представлено в таблице ниже:

млн руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2019	2019
Центральный федеральный округ	5 075	5 507
Южный федеральный округ	525	328
Северо-Западный федеральный округ	364	307
<b>Итого выручка по обслуживанию, содержанию и эксплуатации автомобильных дорог</b>	<b>5 964</b>	<b>6 142</b>

В следующей таблице представлена информация о дебиторской задолженности, активах и обязательствах по договорам строительного подряда.

млн руб.	30 июня 2020	31 декабря 2019
В составе «Дебиторской задолженности по договорам строительного подряда» отражены:		
Дебиторская задолженность заказчиков	21 100	22 959
Активы по договорам с заказчиками	17 076	11 484
Обязательства по договорам с заказчиками	(36 943)	(45 504)
	<b>1 233</b>	<b>(11 061)</b>

Активы по договорам с заказчиками представляют собой права Группы на получение возмещения на часть выполненной работы, за которую не были выставлены счета на отчетную дату по договорам строительного подряда. Сумма активов по договорам с заказчиками на 30 июня 2020 года отражена за вычетом обесценения в размере 37 млн рублей (31 декабря 2019 года: 29 млн рублей). Активы по договорам переводятся в состав дебиторской задолженности, когда права становятся безусловными. Обычно это происходит, когда Группа подписывает акты сдачи-приемки выполненных работ с заказчиками.

По состоянию на 30 июня 2020 года дебиторская задолженность по договорам строительного подряда включала суммы удержаний в размере 6 295 млн рублей (31 декабря 2019 года: 5 863 млн рублей).

Существенные изменения активов и обязательств по договорам с заказчиками в течение отчетного периода отражены в таблице ниже.

млн руб.	Актив по договору	Обязательства по договору
Выручка признанная в периоде за вычетом выручки признанной в составе обязательств по договору на начало периода	25 133	-
Перевод активов по договору в состав дебиторской задолженности	(19 737)	-
Выручка за период, признанная в счет обязательств по договору на начало периода	-	21 891
Поступления денежных средств, за исключением сумм признанных в качестве выручки в течение периода	-	(14 071)
Изменение выручки в периоде в отношении выполненных (или частично выполненных) в предыдущие периоды обязанностей к исполнению	204	741
Изменение резерва на обесценение	(8)	-
	<b>5 592</b>	<b>8 561</b>

По состоянию на 30 июня 2020 года сумма оставшихся обязанностей к исполнению по заключенным на эту дату договорам строительного подряда составила 324 173 млн рублей, из которой 300 726 млн рублей относится к договорам, права и обязанности по которым планируется передать выделяемому юридическому лицу (31 декабря 2019 года: 280 414 млн рублей).

## 7. Себестоимость продаж

млн руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020	2019
Услуги субподрядчиков	14 741	16 321
Материалы	11 902	9 788
Оплата труда персонала	9 640	9 883
Амортизация основных средств и нематериальных активов	2 089	2 582
Стоимость привлеченных трудовых ресурсов, автотранспорта, машин и механизмов	2 048	1 740
Расходы на банковские гарантии	931	798
Расходы на услуги проектирования	392	499
Страхование	349	556
Прочие расходы	4 091	3 948
	<b>46 183</b>	<b>46 115</b>

## 8. Административные расходы

млн руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020	2019
Оплата труда персонала	3 654	3 577
Услуги сторонних организаций	727	477
Амортизация основных средств и нематериальных активов	219	187
Налоги, кроме налога на прибыль	135	112
Материалы	118	118
Социальные расходы	92	75
Страхование	76	69
Командировочные расходы	32	64
Арендные расходы	26	72
Прочие административные расходы	178	183
	<b>5 257</b>	<b>4 934</b>

## 9. Финансовые доходы и расходы, учтенные в составе прибыли или убытка за отчетный период

млн руб.	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020	2019
<b>Учтенные в составе прибыли или убытка за период:</b>		
Чистое изменение справедливой стоимости займов выданных компаниям, учитываемым по методу долевого участия	369	307
Процентный доход по банковским депозитам	239	79
Процентные доходы по долгосрочным инвестиционным соглашениям	208	1 243
Процентные доходы по займам выданным	27	36
Эффект дисконтирования финансовых активов	13	123
Положительные курсовые разницы	-	3
<b>Итого финансовые доходы</b>	<b>856</b>	<b>1 791</b>
Процентные расходы за пользование заемными средствами	(2 484)	(2 053)
Процентный расход по аренде	(225)	(274)
Эффект дисконтирования финансовых обязательств	(195)	(301)
Доля неконтролирующих участников	-	(31)
<b>Итого финансовые расходы</b>	<b>(2 904)</b>	<b>(2 659)</b>
<b>Нетто-величина финансовых расходов, учтенная в составе прибыли или убытка</b>	<b>(2 048)</b>	<b>(868)</b>

## 10. Отложенные налоговые активы

Группа признала отложенные налоговые активы в сумме 1 842 млн рублей по состоянию на 30 июня 2020 года в отношении перенесенных на будущее налоговых убытков. Как раскрыто в Примечании 1 акционеры Компании приняли решение о реорганизации Компании в форме выделения. В этой связи, существует вероятность, что Компания не сможет сформировать достаточную величину налогооблагаемой прибыли в последующие периоды. Ввиду существующих неопределенностей, связанных с реорганизацией, необходимость создания и величина резерва в отношении отложенного налогового актива будут оцениваться после реорганизации в ходе подготовки консолидированной финансовой отчетности Группы за 2020 год.

## 11. Основные средства

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, Группа приобрела основные средства на общую сумму 1 848 млн рублей (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года: 1 017 млн рублей).

Основные средства, балансовая стоимость которых составила 184 млн рублей, выбыли в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года (в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года: 61 млн рублей), в результате чего Группа отразила в текущем отчетном периоде прибыль в размере 55 млн рублей (в отчетном периоде за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года: прибыль в размере 6 млн рублей) в составе прочего дохода в неаудированном консолидированном промежуточном сокращенном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.

## 12. Торговая и прочая дебиторская задолженность

млн руб.	30 июня 2020	31 декабря 2019
Торговая дебиторская задолженность	2 361	2 495
Налог на добавленную стоимость	812	504
Налоги, кроме налога на прибыль	69	30
Прочая дебиторская задолженность	506	308
	<b>3 748</b>	<b>3 337</b>
Долгосрочная	92	71
Краткосрочная	3 656	3 266
	<b>3 748</b>	<b>3 337</b>

## 13. Запасы

По состоянию на 30 июня 2020 года в составе незавершенного производства учтены затраты на строительство в размере 3 102 млн рублей (31 декабря 2019 года: 1 711 млн рублей), по которым еще не были заключены договоры с заказчиками. Группа оценивает эти затраты как возмещаемые и ожидает, что договоры с заказчиками строительного подряда будут заключены в ближайшем будущем. Данная оценка основывается на сложившихся многолетних деловых взаимоотношениях с этими заказчиками, безусловного выполнения ими своих обязательств по оплате выполненных работ в прошлых годах, имеющихся конкретных планов действий и графиков мероприятий, которые своевременно исполняются заказчиками, а также полученных положительных заключений технических экспертиз по некоторым объектам строительства.

#### 14. Денежные средства на специальных счетах

Денежные средства на специальных счетах в размере 21 932 млн рублей (на 31 декабря 2019 года: 25 137 млн рублей) это средства, полученные от государственных заказчиков на целевое финансирование определенных объектов строительства в рамках казначейского или банковского сопровождения государственных контрактов. Использование данных денежных средств регламентируется Постановлениями Правительства Российской Федерации № 70 от 4 февраля 2016 года, № 963 от 20 сентября 2014 года и № 1563 от 27 декабря 2014 года, а также Приказом Министерства Финансов Российской Федерации № 213н от 25 декабря 2015 года, которые устанавливают цели, порядок и условия расходования данных остатков.

#### 15. Дивиденды

В 2020 году прибыль за 2019 год на выплату дивидендов не распределялась.

#### 16. (Убыток)/прибыль на акцию

Показатель базового убытка на акцию по состоянию на 30 июня 2020 года был рассчитан на основе убытка, причитающегося держателям обыкновенных акций, в размере 2 032 млн рублей (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года: прибыль 2 496 млн рублей) и средневзвешенного количества находящихся в обращении обыкновенных акций, которое составило 278 410 621 акций (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года: 282 215 500 акций), с учётом оферты о выкупе акций, как показано ниже.

	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2020	2019
Количество акций в обращении на 1 января и 30 июня	282 215 500	282 215 500
Средневзвешенное количество акций за период, закончившийся 30 июня	<b>278 410 621</b>	<b>282 215 500</b>
(Убыток) / прибыль, причитающиеся Акционерам материнской компании (млн руб.)	<b>(2 060)</b>	<b>2 496</b>
(Убыток) / прибыль, причитающиеся Акционерам материнской компании с учетом оферты о выкупе акций (млн руб.)	<b>(2 032)</b>	<b>2 496</b>
Базовый и разводненный (убыток) / прибыль на акцию (руб.)	<b>(7,30)</b>	<b>8,84</b>

## 17. Кредиты и займы

млн руб.	Обязательства			Итого
	Облигации	Прочие кредиты и займы	Обязательства по аренде	
<b>Остаток на 1 января 2020</b>	7 914	61 604	4 182	73 700
<b>Изменения в связи с денежными потоками от финансовой деятельности</b>				
Привлечение заемных средств	-	103 147	-	103 147
Выплаты по заемным средствам	-	(85 919)	-	(85 919)
Платежи по обязательствам по аренде	-	-	(1 086)	(1 086)
Проценты уплаченные	(399)	(2 164)	(225)	(2 788)
<b>Итого изменений в связи с денежными потоками от финансовой деятельности</b>	<b>(399)</b>	<b>15 064</b>	<b>(1 311)</b>	<b>13 354</b>
<b>Прочие изменения</b>				
<i>Связанные с обязательствами</i>				
Новые договоры аренды	-	-	543	543
Эффект дисконтирования	-	(53)	-	(53)
Процентный расход	407	2 077	225	2 709
<b>Итого прочие изменения, связанные с обязательствами</b>	<b>407</b>	<b>2 024</b>	<b>768</b>	<b>3 199</b>
<b>Остаток на 30 июня 2020</b>	<b>7 922</b>	<b>78 692</b>	<b>3 639</b>	<b>90 253</b>

млн руб.	Обязательства			Итого
	Облигации	Прочие кредиты и займы	Обязательства по аренде	
<b>Остаток на 31 декабря 2018</b>	10 446	29 776	4 123	44 345
Эффект от применения МСФО (IFRS) 16 с 1 января 2019	-	-	652	652
<b>Остаток на 1 января 2019</b>	10 446	29 776	4 775	44 997
<b>Изменения в связи с денежными потоками от финансовой деятельности</b>				
Привлечение заемных средств	-	94 495	-	94 495
Выплаты по заемным средствам	-	(72 038)	-	(72 038)
Платежи по обязательствам по аренде	-	-	(1 488)	(1 488)
Проценты уплаченные	(564)	(1 328)	(275)	(2 167)
<b>Итого изменений в связи с денежными потоками от финансовой деятельности</b>	<b>(564)</b>	<b>21 129</b>	<b>(1 763)</b>	<b>18 802</b>
<b>Прочие изменения</b>				
<i>Связанные с обязательствами</i>				
Новые договоры аренды	-	-	1 289	1 289
Эффект дисконтирования	-	(69)	-	(69)
Процентный расход	573	1 480	274	2 327
<b>Итого прочие изменения, связанные с обязательствами</b>	<b>573</b>	<b>1 411</b>	<b>1 563</b>	<b>3 547</b>
<b>Остаток на 30 июня 2019</b>	<b>10 455</b>	<b>52 316</b>	<b>4 575</b>	<b>67 346</b>

млн руб.	<u>30 июня 2020</u>	<u>31 декабря 2019</u>
<b>Краткосрочные обязательства</b>		
Облигации, выпущенные без обеспечения	387	399
Займы, полученные от связанных сторон	1 195	1 773
Необеспеченные банковские кредиты	77 497	24 031
Обязательства по аренде	1 607	1 852
	<u>80 686</u>	<u>28 055</u>
<b>Долгосрочные обязательства</b>		
Необеспеченные банковские кредиты	-	35 800
Облигации, выпущенные без обеспечения	7 535	7 515
Обязательства по аренде	2 032	2 330
	<u>9 567</u>	<u>45 645</u>
<b>Итого кредиты и займы</b>	<b><u>90 253</u></b>	<b><u>73 700</u></b>

Обязательства по аренде обеспечены активами, полученными по договорам финансовой аренды.

Кредиты привлечены в рублях по фиксированным процентным ставкам. Средневзвешенные процентные ставки на отчетную дату составили:

	<u>30 июня 2020</u>	<u>31 декабря 2019</u>
Облигации, выпущенные без обеспечения	11,1%	11,1%
Необеспеченные банковские кредиты	7,8%	8,7%
Обязательства по аренде	12,2%	12,6%

### Риск ликвидности

На отчетную дату Группа нарушила условия кредитных договоров по поддержанию ряда финансовых соотношений. Как следствие, кредиторы получили право применять штрафные санкции и иные требования согласно положений кредитных соглашений с банками. По состоянию на отчетную дату общая величина задолженности по таким кредитам составила 77 497 млн рублей, из которых 29 390 млн рублей представляют собой долгосрочные кредиты, которые в следствие такого нарушения были реклассифицированы в состав краткосрочных обязательств.

В настоящее время Группа ведет переговоры с кредиторами о пересмотре условий договоров. Руководство полагает, что кредиторы не будут применять штрафные санкции или иные требования по ужесточению условий кредитных соглашений. Кроме того, величина неиспользованных лимитов финансирования по заключенным договорам о предоставлении кредитных линий составляет 8 262 млн рублей. По оценкам руководства краткосрочных соглашений с банками достаточно для поддержания допустимого уровня ликвидности в обозримом будущем.

## 18. Торговая и прочая кредиторская задолженность

млн руб.	30 июня 2020	31 декабря 2019
Торговая кредиторская задолженность	11 342	12 969
Задолженность по НДС	1 321	7 539
Задолженность перед персоналом	3 972	5 149
Прочие налоги к уплате, кроме налога на прибыль и НДС	740	960
Прочая кредиторская задолженность и начисленные расходы	2 089	2 055
	<b>19 464</b>	<b>28 672</b>
Долгосрочная	1 627	1 501
Краткосрочная	17 837	27 171
	<b>19 464</b>	<b>28 672</b>

## 19. Приобретение неконтролирующих долей

### (а) Приобретение дополнительной доли неконтролирующих участников в ТСМ

В начале января 2020 Группа увеличила свою долю владения в ТСМ с 83,99% до 100% путем приобретения дополнительной доли в размере 16,01% за 600 млн рублей. Отраженная в консолидированной финансовой отчетности балансовая стоимость чистых активов ТСМ составляла на дату приобретения 5 126 млн рублей. Группа признала уменьшение неконтролирующей доли в размере 821 млн рублей. Разница между текущей стоимостью приобретенной доли неконтролирующих участников и суммой уплаченного вознаграждения составила 221 млн рублей. Данная разница была отражена в капитале, так как сделка осуществлена с участниками ТСМ.



## 20. Условные активы и обязательства

### (a) Судебные разбирательства

В настоящее время Группа участвует в качестве ответчика по судебному разбирательству с заказчиком по вопросу пересмотра стоимости выполненных и частично оплаченных в предыдущие отчетные периоды работ. Юридическая позиция Группы основана на том, что большая часть работ была подтверждена актами приемки со стороны заказчика, а возможность одностороннего пересмотра стоимости не предусмотрена юридической и судебной практикой. По состоянию на 30 июня 2020 года существенных изменений в сумме оцениваемого условного обязательства по данному разбирательству не произошло.

## 21. Сделки между связанными сторонами

### (a) Операции, совершаемые с руководящими сотрудниками и членами их семей

Сумма вознаграждений ключевым руководящим сотрудникам в течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года, составила 1 874 млн рублей (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года: 1 821 млн рублей), из которых 1 354 млн рублей были отражены в составе затрат на оплату труда персонала по статье административные расходы отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за 2019 год.

### (b) Продажи

млн руб.	Сумма сделки		Остаток по расчетам на	
	2020	2019	30 июня 2020	31 декабря 2019
Продажа товаров:				
Объектам инвестиций, учитываемым методом	-	25	2	45
Прочим связанным сторонам	2	2	16	12
Предоставление услуг:				
Объектам инвестиций, учитываемым методом				
долевого участия	856	379	(513)	567
Компаниям, связанным с акционерами Группы	692	4 544	2 159	3 548
Прочим связанным сторонам	19	17	43	47
	<b>1 569</b>	<b>4 967</b>	<b>1 707</b>	<b>4 219</b>

Продажи товаров и услуг прочим связанным сторонам в основном представляют собой продажи компаниям, связанным с акционерами Группы.

(с) **Закупки**

млн руб.	Сумма сделки		Остаток по расчетам на	
	2020	2019	30 июня 2020	31 декабря 2019
Покупка товаров от:				
Компаний, связанных с акционерами Группы	6	2	(2)	(1)
Прочих связанных сторон	49	9	(1)	-
Приобретение услуг от:				
Объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия	575	563	(490)	(563)
Компаний, связанных с акционерами Группы	1 047	445	257	(163)
Прочих связанных сторон	273	100	107	150
	<b>1 950</b>	<b>1 119</b>	<b>(129)</b>	<b>(577)</b>

Приобретения товаров и услуг у прочих связанных сторон в основном представляют собой приобретения у компаний, связанных с акционерами Группы.

(d) **Займы**

млн руб.	Сумма сделки размещено		Остаток по расчетам на	
	2020	2019	30 июня 2020	31 декабря 2019
Займы выданные:				
Объектам инвестиций, учитываемым методом долевого участия	20	-	5 593	5 212
	<b>20</b>	<b>-</b>	<b>5 593</b>	<b>5 212</b>

Процентный доход по займам выданным связанным сторонам рассчитанный по номинальной ставке за отчетный период составил 359 млн рублей (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года: 307 млн рублей). Данный заем признан в отчетности по справедливой стоимости через прибыль или убыток. Денежные средства в качестве погашения процентов по займам выданным связанным сторонам за отчетный период в Группу не поступали.

млн руб.	Сумма сделки				Остаток по расчетам на	
	привлечено		погашено		30 июня 2020	31 декабря 2019
	2020	2019	2020	2019	2020	2019
Займы полученные от:						
Компаний, связанных с акционерами Группы	-	640	(530)	(1 635)	1 187	1 735
	<b>-</b>	<b>640</b>	<b>(530)</b>	<b>(1 635)</b>	<b>1 187</b>	<b>1 735</b>

Процентный расход по займам, полученным от связанных сторон, за отчетный период составил 34 млн рублей (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2019 года: 0 млн рублей).

Денежные средства в качестве погашения процентов по займам, полученным от связанных сторон в отчетном периоде Группой не выплачивались.

## **22. События после отчетной даты**

7 июля 2020 года Совет директоров ПАО «МОСТОТРЕСТ» утвердил отчет об итогах предъявления акционерами Компании требований о выкупе принадлежащих им акций ПАО «МОСТОТРЕСТ». Выкуп был объявлен на основании решения внеочередного Общего собрания акционеров ПАО «МОСТОТРЕСТ» от 18 мая 2020 года о реорганизации Компании в форме выделения из него АО «Дороги и Мосты». Акции были выкуплены по цене 220,44 рубля за одну обыкновенную акцию Компании. Всего у акционеров выкуплено 7 820 613 акций на общую сумму 1 724 млн рублей.

Акционеры, не предъявившие акции к выкупу, станут также акционерами АО «Дороги и Мосты» пропорционально числу принадлежащих им акций по данным реестра на дату регистрации АО «Дороги и Мосты».

По состоянию на конец отчетного периода в настоящей неаудированной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности признан резерв в размере 3 551 млн рублей. исходя из максимального объема потенциальных требований акционеров по выкупу акций по цене 220,44 рубля за одну обыкновенную акцию Компании.